
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 36
 
,  DE  02 DE ABRIL  DE 2007. 

 

 

         O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 252ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de abril  de 2007, e considerando o 

que consta no processo 23083.007227/2006-11, 

 

R E S O L V E: I - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, carga-horária, 

denominação, pré-requisito, ementa e incluí-las no elenco de 

disciplinas optativas no Currículo do Curso de Graduação 

Bacharelado em Economia Doméstica. 

 

IH 385 (2-2) – Metodologia da Pesquisa em Nutrição 

Pr.: IH 349 

 

EMENTA: Pesquisa científica; Estudos epidemiológicos; Métodos 

e técnicas de pesquisa existentes; Técnicas de preparação e 

apresentação de seminários; Análise dos dados.  

 

IH 386 (2-2) – Atividade Lúdica no Desenvolvimento Infantil 

Pr.: - 

 

EMENTA: Questões históricas e contextuais. Análise e 

classificação dos materiais lúdicos. Critérios para construção de 

material lúdico. Atividades lúdicas e matérias. Meios de 

comunicação. 

 

IH 387 (2-2) – Administração de Creche 

Pr.: --- 

 

EMENTA: Introdução ao estudo de creches. Espaço físico e 

montagem. Organização administrativa. A rotina na creche.  

 

 

IH 391 (4-0) – Segurança Alimentar e Nutricional 

Pr.: --- 

EMENTA: Realidade atual do País e seus reflexos na segurança 

alimentar; Sistema Único de Saúde; Sistema de vigilância alimentar 

e nutricional; Políticas públicas na área de alimentação e nutrição; 

Segurança alimentar e nutricional; Planejamento alimentar; 

indicadores do desenvolvimento humano; Segurança do alimento. 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IH 392 (2-2) – Serviços de Lavanderia 

Pr.: IH 306 

 

EMENTA: Lavanderias. Planejamento e administração de 

lavanderias. Estudos Ergonômicos aplicados às lavanderias. 

Recursos humanos em lavanderia. Higiene e segurança de trabalho. 

Processos de lavagem e passagem. Controle de qualidade e custos 

dos serviços. 

 

 

 

Incluir a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao Departamento 

de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas e 

Sociais, com as respectivas codificações, carga-horária, 

denominação, pré-requisito e ementa no elenco de disciplinas 

optativas no Currículo do Curso de Graduação Bacharelado em 

Economia Doméstica 

 

IH 374 (2-2) – Representação Social do Idoso 

Pr.: --- 

 

EMENTA:  Longevidade e Envelhecimento.  Funcionamento Físico 

e Psíquico.  O adulto e seus rituais. Sexualidade do Idoso.  

Qualidade versus quantidade de vida. Políticas Públicas de Proteção 

ao Idoso.  Prevenção de Acidentes e Cuidados Especiais com o 

Idoso. 

 

Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencente ao 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, carga-horária, 

denominação, pré-requisito, ementa e incluí-la no elenco de 

disciplinas optativas no Currículo do Curso de Graduação de 

Licenciatura em Economia Doméstica. 

 

IH 388 (2-0) – Estudo da Adolescência 

Pr.: --- 

 

EMENTA: Adolescência: Aspectos do desenvolvimento físico, 

cognitivo e social. Adolescência e atualidade. Adolescência e 

contexto escolar. 

 

IH 389 (4-0) – Arte, Expressão e Comunicação 

Pr.: --- 

 

EMENTA: Arte, expressão e comunicação. Comunicação: visuais, 

auditivos, táteis e audiovisuais. Meios de comunicação. Recursos 

para comunicação. Análise dos meios de comunicação, para as 

pessoas portadoras de necessidades especiais. 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI - 

 

 

 

 

IH 390 (2-2) – Ensaios Têxteis 

Pr.: IH 366 

 

EMENTA: Fundamentos básicos dos Estudos Têxteis. Estudos 

aplicados em produção e técnicas de acabamentos decorativos. 

Estudos de produtos e matérias primas utilizadas em artigos têxteis. 

Novas fibras-atualização continuada. Projeto de criação aplicado. 

 

 

Criar as disciplinas abaixo relacionadas, pertencente ao 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, carga-horária, 

denominação, pré-requisito, ementa e incluí-la no elenco de 

disciplinas obrigatórias no Currículo do Curso de Graduação  em 

Economia Doméstica 

 

IH 383 (1-1) – Modelagem e Confecção em Malha 

Co-requisito: IH 332 

 

EMENTA: Modelagem e confecção em malha tubular e plana. 

Técnicas de modelagem, Planejamento de confecção em malha. 

 

IH 384 (1-3) – Planejamento de interiores 

Pr.: IH 363 

 

EMENTA: Tipos de ambiente. Percepção visual. Elementos 

essenciais da decoração. Complementos da decoração. Análise pós-

ocupacional e planejamento do ambiente.  

 

 Reduzir a carga horária da disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Economia Doméstica, do Instituto 

de Ciências Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, 

carga-horária, denominação, pré-requisito, ementa e incluí-la no 

elenco de disciplinas obrigatórias no Currículo do curso de 

graduação em Economia Doméstica 

 

IH 353 (2-2) – Administração de Serviços de Alimentação 

Pr.: IH 350 e IH 129 

 

EMENTA: Princípios básicos da administração de serviços de 

Alimentação. Instalações físicas, equipamentos e utensílios. 

Planejamento de cardápios. Sistemas de aquisição, estocagem e 

controle. Controle sanitário dos alimentos, limpeza e desinfecção 

dos alimentos. 

 

 Incluir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, carga-horária, 

denominação e pré-requisito no elenco de disciplinas optativas do 

Currículo antigo do Curso de Graduação em Economia Doméstica. 



 4 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

 

Para o Bacharelado 

                       

Código Disciplinas Créditos Pré-

Requisito 

IH 374 Representação Social do Idoso (2-2)  

IH 385 Metodologia da Pesquisa em Nutrição (2-2) IH 349 

IH 386 Atividade Lúdica no Desenvolvimento Infantil (2-2)  

IH 387 Administração de Creche (2-2)  

IH 391 Segurança Alimentar e Nutricional (4-0)  

IH 392 Serviços de Lavanderia (2-2) IH 306 

 

Para a Licenciatura 

 

Código Disciplinas Créditos Pré-

Requisito 

IH 388 Estudo da Adolescência (2-2)  

IH 389 Arte, Expressão e Comunicação (4-0)  

IH 390 Ensaios Têxteis (2-2)  

 

 

Inclusão de Disciplinas Optativas do Currículo Antigo 

 

Código Disciplinas Créditos Pré-

Requisito 

IB 309 Química Fisiológica ( 2-2) IC 344 

IC 283 Bioestatística ( 4-0) IC 281 

IC 291 Téc. Processamento de Dados I ( 2-2) - 

IC 347 Química Analítica ( 3-2) IC 310 

IC 349 Química Experimental ( 0-3) IC 310 

IC 361 Bioquímica Experimental ( 0-3) IC 343, 

CO.: IC 344 

IE 170 Avaliação Func. e Desemp. Hum. ( 0-2) - 

IE 201 Psicologia das Relações Humanas ( 1-1) - 

IE 208 Psicologia Social ( 3-0) - 

IE 213 Dinâmica de Grupo ( 1-1) IE 205 

IE 301 Cultura Brasileira ( 3-0) - 

IH 122 Contabilidade Geral I ( 4-0) - 

IH 138 Sistemas e Mét. Administrativos ( 4-0) IH 129 

IH 154 Marketing Básico ( 2-0) - 

IH 310 Equipamentos Domésticos ( 2-2) - 

IH 338 Estudo Exp. dos Alimentos ( 2-3) IH 351 

IH 344 Mobiliário Brasileiro ( 2-2) IH 359 

IH 345 Habitação Rural (2-2) IH 363 e IH 

447 

IH 346 Proj. Esp. em Planejamento Interiores (0-4 ) IH 359 

IH 347 Projetos Esp. Em Habitação ( 0-4) IH 363 



 5 

IH 348 Adm. de Serviços Familiares (0-4 ) IH 318 

IH 361 Prob. esp. em Estudo Da Família (4-0 ) IH 360 

IH 402 Direito de Família ( 4-0) - 

IH 403 Direito Agrário e Legislação ( 2-0) - 

IH 412 Introd. à Ciência Política ( 4-0) - 

IH 455 Projetos de Extensão Rural ( 0-4) IH 447 

IH 504 Ideologia do Moderno no Campo ( 3-0) - 

IH 505 Políticas e Proj. Desenv. Rural e Agc. Familiar ( 3-0) - 

IH 506 Agricultura Familiar e Sustentabilidade ( 3-0) - 

IH 507 Pol. e Econ. dos Rec. e C. Agro-Ambientais ( 3-0) - 

IH 508 Indústria Agoal. no Brasil e no Mundo ( 3-0) - 

IH 509 Ciência, Tecnol. e Profissões Agrárias ( 3-0) - 

IT 206 Microbiologia de Alimentos ( 3-2) - 

IT 208 Prin. de Conservação de Alimentos ( 3-0) IC 344 

 

 

 

 

 

 

 

 

 VII - Dar equivalência entre as disciplinas abaixo 

relacionadas, pertencentes ao Departamento de 

Economia Doméstica, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com as respectivas codificações, 

carga-horária, denominação, pré-requisito, ementa e 

incluí-las no elenco de disciplinas obrigatórias no 

Currículo do Curso de Graduação em Economia 

Doméstica. 

 

 

 

Disciplinas Currículo -1998 Disciplinas Currículo – 2004 

IH 309 – Educação do Consumidor IH 311 – Educação e Orientação do Consumidor 

IH 318 – Administração Familiar IH 321 – Administração Familiar e Institucional 

IH 331 – Estilismo e Moda IH 382 – Estilo e Criação em Vestuário 

IH 350 – Necessidades Nutricionais e Dietas IH 380 – Necessidades Nutricionais e Dietas 

IH 355 – Introdução ao estudo do Vestuário 
IH 322 – Fundamentos do Vestuário 

IH 323 – Técnicas Básicas de Confecção 

IH 356 – Modelagem Básica em Vestuário IH 332 – Modelagem e Confecção em Tecido 

IH 357 – Interpretação de Modelos em Vestuário IH 332 – Modelagem e Confecção em Tecido 

IH 354 – Educação em Saúde IH 379 – Educação Preventiva em Saúde 

IH 358 – Estudo da Composição IH 373 – Estudo da Arte e da Composição 

IH 364 – Criança nos Anos Pré-Escolares IH 381 – Criança na Educação Infantil 

 

 

 

 

 

 



 6 

VII – Aprovar as disciplinas que irão compor do 6º ao 8º período do curso. 

 

VIII – Para graduação em Bacharelado Economia Doméstica, o aluno deverá integralizar 204 

créditos em disciplinas, a saber:  164 créditos em disciplinas obrigatórias (2460 horas);  20 

créditos em disciplinas optativas (300 horas), 20 créditos em estágio supervisionado (300 

horas). 

 

IX – Para graduação em Licenciatura em Economia Doméstica, o aluno deverá integralizar 

186 créditos em disciplinas, a saber:  166 créditos em disciplinas obrigatórias (2490 horas);  

20 créditos em disciplinas optativas (300 horas). 

 

X – Aplicar o currículo pleno de que trata esta Deliberação aos alunos que ingressarem no 

Curso de Graduação em Licenciatura em Economia Doméstica, no ano letivo de 2006-II e 

subsequentes.  A proposta de semestralização é sugerida pela Coordenação de curso, 

conforme o anexo. 

 

INTEGRALIZAÇÃO - CARGA HORÁRIA DO CURSO 

Licenciatura - 186 créditos    
Disciplinas Obrigatórias – 166 créditos 

Disciplinas Optativas - 20 créditos 

Carga-horária - 2.790 horas 

 

Bacharelado - 204 créditos  
Disciplinas Obrigatórias - 184 créditos 

Disciplinas Optativas - 20 créditos 

Carga-horária - 3.060 horas  

 

 

 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO A DELIBERAÇÃO Nº 36, DE 02 DE ABRIL DE 2007 

 

Curso de Graduação em Economia Doméstica 

 

   A Coordenação do Curso de Economia Doméstica recomenda ao aluno a 

periodização das disciplinas que comporão a matriz curricular do curso. 

 

 

 

1º Período (Deliberação Nº 012, de 19 DE JANEIRO DE 2000) 

 

 BACHARELADO / LICENCIATURA   

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IB 157 Introdução à Biologia (2-2) - 

IC 310 Química Geral  (4-0) - 

IH 343  Introdução à Economia Doméstica (2-0) - 

IH 373 Estudo da Arte e da Composição (2-2) - 

IH 413 Introdução à Sociologia (4-0) - 

IH 427 Metodologia da Ciência (4-0) - 

IH 440 Prática de Produção de Textos Científicos (4-0) - 

IT 457 Desenho de Observação (1-2) - 

 

 

2º Período (Deliberação Nº 012, de 19 DE JANEIRO DE 2000) 

 

 BACHARELADO / LICENCIATURA   

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IB 161 Biologia Humana (2-3) IB 157 

IC 343 Química Orgânica (3-0) IC 310 

IH 222 Introdução à Economia (4-0) - 

IH 360 Estudo da Família (4-0) IB 157 

IH 366 Têxteis (2-3) - 

IH 452 Antropologia Social (4-0) - 

IT 458 Desenho Aplicado à Economia Doméstica (1-2) IT 457 

IV 217 Microbiologia Geral (2-2) - 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

3º Período (Deliberação Nº 032, de 05 DE MAIO DE 2005) 

 

 BACHARELADO   

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IC 281 Introdução à Bioestatística (4-0)  

IC 383 Bioquímica p/ Áreas Agrárias (4-0) IC 343 

IH 308 Economia Familiar (2-2) IH 222 

IH 321 Administração Familiar e Institucional (2-2) - 

IH 322 Fundamentos do Vestuário (2-0) - 

IH 323 Técnicas Básicas de Confecção (1-3) IH 366 e co 

IH 322 

IH 369  Higiene e Saúde Pública (2-2) IV 217 

 

 

LICENCIATURA 

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IC 383 Bioquímica p/ Áreas Agrárias (4-0) IC 343 

IE 210 Psic. Educ.: Processos Afetivos (2-0)  

IE 328 Sociologia da Educação (4-0)  

IH 308 Economia Familiar (2-2) IH 222 

IH 321 Administração Familiar e Institucional (2-2) - 

IH 322 Fundamentos do Vestuário (2-0) - 

IH 323 Técnicas Básicas de Confecção (1-3) IH 366 e co 

IH 322 

IH 369  Higiene e Saúde Pública (2-2) IV 217 

 

 

4º Período (Deliberação Nº 032, de 05 DE MAIO DE 2005) 

 

BACHARELADO 

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IH 311 Educação e Orientação do Consumidor (4-0) IH 308 

IH 332 Modelagem e Confecção em Tecidos (1-3) IH 323 

IH 349 Nutrição Humana (4-0) IB161 e IC383 

IH 351 Técnica Dietética (2-4) Co IH 349 

IH 362 Habitação – Aspectos Sociais (2-0) - 

IH 368 Criança na Família e na Sociedade (2-2) IH 360 

IH 379 Educação Preventiva em Saúde (2-2) IH 369 

 

LICENCIATURA 

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IE 211 Psic. Educ.: Aspectos Cognitivos e 

Comportamentais 

(4-0) - 

IH 311 Educação e Orientação do Consumidor (4-0) IH 308 



 9 

IH 332 Modelagem e Confecção em Tecidos (1-3) IH 323 

IH 349 Nutrição Humana (4-0) IB 161 e IC 

383 

IH 351 Técnica Dietética (2-4) Co IH 349 

IH 362 Habitação – Aspectos Sociais (2-0) - 

IH 368 Criança na Família e na Sociedade (2-2) IH 360 

IH 379 Educação Preventiva em Saúde (2-2) IH 369 

 

 

5º período (Deliberação Nº 077,
 

 DE 29  DE MAIO DE 2006). 

 

BACHARELADO 

 Créditos Pré-requisitos 

IH 148 – Técnica de Chefia e Liderança (4-0) - 

IH 306 – Conservação Têxtil (2-2) IH 366 

IH 363 – Habitação: Aspectos Físicos (1-3) IH 362 E IT 458 

IH 378 – Introdução ao Estudo da Ergonomia (4-0) - 

IH 380 – Necessidade  Nutricionais e Dietas (2-2) IH 349 e IH 351 

IH 381- Criança na Educação Infantil (2-2) IH 368 

IH 429 – Métodos e Técnicas de Pesquisa (4-0) - 

   

LICENCIATURA 

 Créditos Pré-requisitos 

IE 306 - Filosofia da Educação 2-0 - 

IE 330 – Estrutura e Funcionamento da Educação  (4-0) IE 328 

IH 363 – Habitação: Aspectos Físicos (1-3) IH 362 E IT 458 

IH 372 – Beneficiamento de Alimentos (2-2) IV 217 

IH 375 – Educação e Sexualidade Humana (2-2) - 

IH 380 – Necessidades  Nutricionais e Dietas (2-2) IH 349 e IH 351 

IH 382 - Estilo e Criação em Vestuário (2-2) IH 322 e IH 323 

 

 

6
o
 Período 

 

BACHARELADO 

Código Disciplinas Cred Pré–

requisito 

IH 352 Planejamento de refeições (2-2) IH 380  

IH 370 Ética Profissional (2-0)  

IH 383 Modelagem e Confecção em Malha (1-1) IH 332 

IH 384 Planejamento de Interiores (1-3) IH 363 

Total: 12 (+08 optativas de formação específica em Economia Doméstica) = 20 

 

 

LICENCIATURA 

Código Disciplinas Cred Pré– 

requisito 

IE 302 Didática geral (2-2) IE 330 



 10 

IH 370 Ética Profissional (2-0)  

IH 384 Planejamento de Interiores (1-3) IH 363 

TOTAL: 10 (+08 optativas de formação específica em Economia Doméstica) = 18 

 

7
o
 Período 

 

BACHARELADO 

Código Disciplinas Cred Pré–

requisito 

IH 353 Adm. de Serviço de Alimentação (2-2) IH 380 e IH 

129 

IH 447 Extensão Rural (2-2) IH 222 e IH 

413 

IH 377 Higiene e Segurança dos Alimentos (4-0) ( - ) 

TOTAL: 12 (+ 12 optativas de formação específica em Economia Doméstica) = 24 

 

 

LICENCIATURA 

Código Disciplinas Cred Pré–requisito 

IE 335 Didática em Economia Doméstica e Economia Familiar (3–1) IE 302 

TOTAL: 4 (+ 12 optativas de formação específica em Economia Doméstica) = 16 

 

 

8
o
 Período 

 

BACHARELADO 

Código Disciplinas Cred Pré–requisito 

IH 365 Estágio Supervisionado em Economia Doméstica (0-20) * 

    

TOTAL: 20   

* O pré-requisito para o estágio supervisionado deverá atender as disciplinas optativas de 

formação específica do Curso de Economia Doméstica. 

 

LICENCIATURA 

Código Disciplinas Cred Pré–requisito 

IE 333 Prática de Ensino Ec. Dom. Ensino Fundamental (1-3) IE 335 

IE 334 Prática de Ensino Ec. Dom. Ensino Médio (1-3) IE 335 

Total: 8 

 


